et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una» . Haec quod allegorica mysteria contineant, Paulus, cum in epistola sua hoc ipsum posuisset exemplum, pronuntiat dicens. «mysterium hoc magum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia». Quod autem oporteat hoc etiam secundum litteram custodiri, ipse Dominus et Salvator docet, dicens: «scriptum est: propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt ambo in carne una. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet». Et ostendit utique observanda esse haec etiam secundum litteram, cum adicit: «quod ergo Deus coniunxit, homo non separet». Cf. Origenes Werke, VII. Homilien zum Hexateuch in Rufins Übersetzung, a cura di W. A. BAEHRENS, II, Die Homilien zu Numeri, Josua und Judges, Leipzig 1921 (GCS 30), pp. 77-78.

⁹ Comincio a correggere certe affermazioni forse troppo decise di quel mio antico lavoro: cf. E. GIANNARELLI, *L'esegesi patristica* ... cit., p.31.

¹⁰ Cf. P. COLLI, *La pericope paulina ad Ephesios V 32 nell'interpretazione dei SS. Padri e del Concilio di Trento*, Parma 1951.

¹¹ Cf. *Novum Testamentum graece et latine*, ed. E. NESTLE, Stuttgart 1930, p. 498.

¹² Cf. le osservazioni di H. SCHLIER in *La Lettera agli Efesini* cit., pp. 395-396.

¹³ Cf. *Novum Testamentum graece et latine*, ed. A. MERK, Roma⁹ 1964, p. 645.

¹⁴ Cf. HIER., *Ad Eph.* III, V (PL 26, 564A): «Mulieres viris suis subditae sint sicut Domino; quoniam vir caput est Mulieris, sicut et Christus caput Ecclesiae». Hoc quod in latinis exemplaribus additum est, «subiectae sint», in codicibus Graecis non habetur si quidem ad superiora refertur ed subauditur: «subiecti invicem in timore Christi», ut ἀπὸ κοινοῦ resonent subiectae, «et mulieres viris suis sicut Domino». Sed hoc magis in Graeco intelligitur quam in Latino. Quomodo itaque Christo subiecta est Ecclesia, sic subiecta sit uxor viro suo. Quem enim habet principatum et subiectionem Christus et Ecclesia, huic eidem ordini maritus et uxor astringitur.

Il santo di Stridore dimostra apertamente che la lettura del testo biblico non può prescindere da osservazioni filologiche, di tipo grammaticale e retorico. Qui egli accenna allo ‘zeugma’, ossia al procedimento per cui si riferisce logicamente a due elementi un termine che in realtà viene espresso soltanto per uno di questi. In questo caso si tratta della forma verbale “essere sottomessi”. Che in tutto ciò Gerolamo ricalchi le orme di Origene appare evidente, così come chiaro risulta il valore cogente che assumono la preminenza di Cristo e la sottomissione della Chiesa per marito e moglie, chiamati a riprodurre nel vincolo matrimoniale quel rapporto.¹⁵